关于转发《安徽省农业委员会转发农业农村部

关于进一步加强生猪及其产品跨省调运监管的

通知》的通知

池农〔2018〕238 号

各县（区）农委、九华山农工处、平天湖社会事务处、开发区人

社局：

现将《安徽省农业委员会转发农业农村部关于进一步加强生

猪及其产品跨省调运监管的通知》（皖农牧函〔2018〕1242 号）

转发给你们，请贯彻执行。

附件：《安徽省农业委员会转发农业农村部关于进一步加强

生猪及其产品跨省调运监管的通知》

池州市农业委员会

2018 年 9 月 18 日

安徽省农业委员会转发农业农村部关于进一步
加强生猪及其产品跨省调运监管的通知

各市农委，阜阳市畜牧兽医局，广德县、宿松县农委：

现将《农业农村部关于进一步加强生猪及其产品跨省调运监

管的通知》（农明字〔2018〕第 33号）转发给你们，请结合《安

徽省防控非洲猪瘟等重大动物疫病指挥部关于立即暂停跨省生

猪调运相关工作的通知》（皖防非指〔2018〕9号）要求一并执

行。

安徽省农业委员会

2018 年 9 月 14 日

农业农村部关于进一步加强生猪及其产品跨省

调运监管的通知（农明字〔2018〕第 33 号）

各省、自治区、直辖市畜牧兽医（农牧、农业）厅（局、委、办），

新疆生产建设兵团畜牧兽医局：

  为切断非洲猪瘟病毒传播链条、降低疫情跨区域传播风险，

现就非洲猪瘟疫区解除封锁前生猪及其产品跨省调运监管有关

事项补充通知如下。

  一、与发生非洲猪瘟疫情省相邻的省份暂停生猪跨省（自治

区、直辖市，以下简称“省”）调运，并暂时关闭省内所有生猪

交易市场。暂停时间从任一相邻省发生疫情至其全部相邻省疫情

解除封锁前。

  目前，疫情省的相邻省份为河北、山西、内蒙古、吉林、上

海、福建、江西、山东、湖北、陕西等 10 个省份。

  二、疫区省内生猪及其产品的调运继续按照《农业农村部关

于切实加强生猪及其产品调运监管工作的通知》（农明字〔2018〕

第 29 号）要求执行。

  三、各地要严格产地检疫和屠宰检疫，及时关闭或调整动物

检疫证明电子出证平台生猪及其产品出证相关功能。加强调运政

策的宣传贯彻力度，确保最新要求及时宣贯到每一名基层检疫人

员和生猪养殖、贩运、屠宰等从业人员。要与养殖场、屠宰场签

订告知承诺书，督促其按规定调运、屠宰生猪。各地畜牧兽医主

管部门要设立举报电话，及时受理违法调运生猪及其产品、染疫

或疑似染疫生猪的举报并认真核查。

  四、省际间动物卫生监督检查站要严格执行 24 小时值班制

度，加强对跨省调运畜禽及其车辆的查验力度，做好对运输车辆

的清洗消毒工作。发现违规调运生猪及生猪产品的，不得劝返，

要立即扣押，做无害化处理。非洲猪瘟应急防控期间，未设立省

际间动物卫生监督检查站的，立即报省级人民政府批准，设立临

时的动物卫生监督检查站，执行监督检查任务。

  五、各省要积极配合交通运输部门，督促道路运输企业不得

承运违规跨省调运的生猪，督促收费公路经营企业严禁违规跨省

调运生猪的运输工具上路。积极协调公安机关交通管理部门，加

强对运载生猪及其产品车辆的拦截和监督检查。

  农业农村部

  2018 年 9 月 11 日